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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-04 예산액 1,564,834,000

제1조 2020학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,564,834,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

2박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,564,834 1,392,505 172,329 12.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,031 9,031 0.5

학생복지/교육격차 해소 38,755 519,683 33.2

기본적 교육활동 34,922 110,439 7

선택적 교육활동 29,781 534,731 34.1

교육활동 지원 47,188 131,385 8.3

학교 일반운영 33,652 259,565 16.5

학교 재무활동 -15,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 278,764 1,041,828 66.5

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 -114,901 482,540 30.8

자체수입 행정활동수입 1,351 3,351 0.2

기타수입 전년도이월금 6,515 36,515 2.3

3박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,042,428 763,064 279,364

1.지방교육자치단체이전수입 1,041,828 763,064 278,764

1.교육비특별회계전입금수입 1,041,828 763,064 278,764

1.교육비특별회계전입금 1,041,828 763,064 278,764

1.학교운영비전입금 471,632 453,692 17,940 학교기본운영비 : 17,940,000원 * 1교 = 17,940,000

2.목적사업비전입금 206,424 0 206,424
(성립전_1추)두드림학교운영 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방 3,000,000원*1교= :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방학교 2,500,000원*1교= :

 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)법정부담금 1,457,000원*1교= : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 500,000

원*1교= : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 840,000원*1교

= : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 11,402,000원

*1교= : 11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지 500,000원*1교

= : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 18,086,000원*1교=

 : 18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)수상안전교육 9,540,000원*1교= :

 9,540,000원 * 1교 =
9,540,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 

1,554,000원*1교= : 2,925,000원 * 1교 =
2,925,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 

1,554,000원*1교= : 1,554,000원 * 1교 =
1,554,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 

2,200,000원*1교= : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 13,230,000원

*1교= : 14,987,000원 * 1교 =
14,987,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 13,230,000원

*1교= : 13,230,000원 * 1교 =
13,230,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 

2,415,000원*1교= : 2,415,000원 * 1교 =
2,415,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 

550,000원*1명= : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 

7,233,000원*1교= : 7,233,000원 * 1교 =
7,233,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 18,237,000

원*1교= : 18,237,000원 * 1교 =
18,237,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 300,000원*1명

= : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 

6,720,000원*1교= : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,484,000원 * 1교 =
16,484,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

3,031,000원 * 1교 =
3,031,000

4박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교통안전 학부모안전도우미회 : 

2,580,000원 * 1교 =
2,580,000

(성립전_1추)농구지도자 여비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,500,000원 *

 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 7,600,000원 * 

1교 =
7,600,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

친환경농산물지원 18,637,000원*1교= : 

18,637,000원 * 1교 =
18,637,000

우수농축산물 부식비지원 2,184,000원*1교= : 

2,184,000원 * 1교 =
2,184,000

(성립전_1추)스포츠클럽 : 2,250,000원 * 1교 

=
2,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 5,900,000원*1

교= : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 

3,000,000원*1교= : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체전 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)체형분석비 15,000원*22명

=330,000원 : 330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_1추)전국체전 운영지원비 : 8,840,000

원 * 1교 =
8,840,000

3.급식비지원금 309,372 309,372 0

4.방과후학교활동비지원금 18,400 0 18,400
(성립전_1추)방과후자유수강권 9,000,000원*1

교= : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교지원금 8,400,000원*1

교= : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,000 0 36,000
(성립전_1추)돌봄운영비 36,000,000원*1교= : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)하모니 농구대회 지원금 : 

300,000원*2회=
600,000

2.자체수입 485,891 599,441 -113,550

1.학부모부담수입 482,540 597,441 -114,901

1.수익자부담수입 482,540 597,441 -114,901

1.급식비 76,670 76,670 0

1.급식비 36,465 36,465 0

2.우유급식비 40,205 40,205 0

5박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 358,176 473,496 -115,320

1.방과후학교활동비 358,176 473,496 -115,320
방과후학교 운영비 : 특기적성토요스포츠교재

재료비 감액 -115,320,000원*1회=
-115,320,000

3.현장체험학습비 22,075 22,075 0

1.현장체험학습비 22,075 22,075 0

4.졸업앨범비 5,819 5,400 419

1.졸업앨범비 5,819 5,400 419
졸업앨범비 : 앨범비 단가 상승분 3,400원*123

부=
419,000

5.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

1.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 3,351 2,000 1,351

1.기타행정활동수입 3,351 2,000 1,351

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,351 0 1,351

1.기타행정활동수입 1,351 0 1,351 세외반환금 : 1,000원*1회= 1,000

폐식용유 매각대금 : 450,000원*1회= 450,000

폐지 매각대금 : 50,000원*12개월= 600,000

수도광열비 : 60,000원*5회= 300,000

3.기타수입 36,515 30,000 6,515

1.전년도이월금 36,515 30,000 6,515

1.순세계잉여금 36,515 30,000 6,515

1.순세계잉여금 36,515 30,000 6,515

1.순세계잉여금 36,515 30,000 6,515 순세계잉여금 : 6,514,730원*1회= 6,515,000

세입합계 1,564,834 1,392,505 172,329

6박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,031 6,000 3,031

1.기타 교직원보수 3,531 500 3,031

1.교직원대체인건비 3,531 500 3,031

1.교원대체인건비 3,531 500 3,031

1.기간제교원인건비 3,031 0 3,031
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 757,750원*4명=
3,031,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.학교자치활성화연수 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 519,683 480,928 38,755

1.급식 관리 410,895 389,862 21,033

1.학교급식운영 410,895 389,862 21,033

1.조리원인건비 332 120 212

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.기간제직원인건비 212 0 212
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 211,290원*1개월=
212,000

2.급식재료구입비 337,523 316,702 20,821

1.급식용식재료비 337,523 316,702 20,821 식품비 : 20,821,000원*1회= 20,821,000

3.우유급식비 40,205 40,205 0

1.우유대금 40,205 40,205 0

4.급식운영비 32,835 32,835 0

1.일반수용비 23,315 23,315 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 500 500 0

박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 7 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 63,596 46,300 17,296

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,784 20,900 18,884

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,710 10,710 0

1.학생복지비 10,710 10,710 0

3.보건실운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 3,290 3,290 0

4.학생복지비 2,300 2,300 0

4.코로나19대비 지원-목적 4,000 4,100 -100

1.일반수용비 4,000 4,100 -100
(경운)방역물품 구입 : -50,000원*1학급*2

회=
-100,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영-목적2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)흡연예방 강사비 : 

50,000원*20학급*1회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)흡연예방 체험 및 교육

자료 구입비 : 10,000원*15종*10회=
1,500,000

6.코로나19 대응 단기인력운영비-목적16,484 0 16,484

1.기간제직원인건비 14,721 0 14,721
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 2,453,500원*6명=
14,721,000

2.기간제직원법정부담금 1,763 0 1,763
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 법정부

담금 : 1,763,000원*1회=
1,763,000

2.학교환경위생관리 23,812 25,400 -1,588

1.먹는물관리 7,642 9,020 -1,378

1.일반수용비 7,642 9,020 -1,378 정수기 임차료 : -1,478,000원*1회= -1,478,000

수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 15,170 15,380 -210

1.일반수용비 15,170 15,380 -210
(경운)공기정화기임차유지관리용역료 : 

-210,000원*1회=
-210,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 45,192 44,766 426

박지은 2021년 06월 04일 11시 27분 17초 8 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 45,192 44,766 426

1.졸업앨범제작 5,916 5,490 426

1.교육운영비 5,916 5,490 426
졸업앨범제작 : 앨범비 단가상승 3,400원

*123부=
419,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 앨범비 단가

상승 3,400원*2부=
7,000

2.학생교과서구입 39,276 39,276 0

1.교육운영비 39,276 39,276 0

3.기본적 교육활동 110,439 75,517 34,922

1.교과 활동 61,907 35,135 26,772

1.교과활동지원 34,137 25,475 8,662

1.학습준비물구입 14,560 14,080 480

1.학습준비물 14,560 14,080 480 (경운)학습준비물구입 : 20,000원*24명= 480,000

2.교사용교과서(지도서)구입 7,017 6,035 982

1.교육운영비 7,017 6,035 982
(경운)교사용교과서(지도서) : 982,000원

*1회=
982,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 10,560 3,360 7,200

1.운영수당 9,344 3,200 6,144
(성립전_1추)(목적)두드림학교 강사료 : 

32,000원*96시간*2명=
6,144,000

2.교육운영비 1,216 160 1,056
(성립전_1추)(목적)학습자료구입 및 간식

비 : 17,600원*6회*10명=
1,056,000

2.과학 교과활동 4,500 3,000 1,500

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 3,900 2,400 1,500

1.학습준비물 3,900 2,400 1,500 실험실습재료비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.[국고]체육 교과활동 18,620 2,370 16,250

1.교과운영 1,900 1,600 300

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300 체육교구구입 : 10,000원*5종*6회= 300,000
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2.스포츠강사인건비 2,521 770 1,751

1.기간제직원인건비 2,521 770 1,751
(자체)스포츠강사 연차수당 : 145,850원*1

명*12개월=
1,751,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 840,000

원*1명=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

11,402,000원*1명=
11,402,000

스포츠강사 기본급 : -12,242,000원*1명= -12,242,000

2.맞춤형복지비 0 0 0
스포츠강사 맞춤형복지비 : -500,000원*1

명=
-500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 0 0 0
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

스포츠강사 법정부담금 : -1,457,000원*1

명=
-1,457,000

3.[국고]국고스포츠강사법정부담금 1,457 0 1,457

1.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
스포츠강사 법정부담금 : 1,457,000원*1명

=
1,457,000

4.[국고]국고스포츠강사급식비 840 0 840

1.기간제직원인건비 840 0 840 스포츠강사 급식비 : 840,000원*1명= 840,000

5.[국고]국고스포츠강사맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
스포츠강사 맞춤형복지비 : 500,000원*1명

 =
500,000

6.[국고]국고스포츠강사기본급 11,402 0 11,402

1.기간제직원인건비 11,402 0 11,402 스포츠강사 기본급 : 11,402,000원*1명= 11,402,000

4.외국어 교과활동 600 3,240 -2,640

1.교과운영 600 3,240 -2,640

1.교육운영비 600 3,240 -2,640
영어마을체험 5학년 버스 임차료 : 

-220,000원*6대*2일=
-2,640,000

5.특수교육교과활동 4,050 1,050 3,000

1.교과운영 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000
(성립전_1추)(목적)통합학급 프로그램 운

영비 : 200,000원*5회*3학급=
3,000,000

2.학습준비물지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 48,532 40,382 8,150

1.자율활동 15,102 15,102 0

1.학생회활동지원 3,660 3,660 0
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1.학생복지비 3,660 3,660 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.과학경연대회 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.현장체험학습활동 24,515 24,515 0

1.수학여행 400 400 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 160 160 0

2.현장학습 24,115 24,115 0

1.여비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 22,075 22,075 0

3.동아리활동 8,150 0 8,150

1.학교스포츠클럽활동 8,150 0 8,150

1.교육운영비 8,150 0 8,150
(성립전_1추)스포츠클럽 리그전 운영(6학

년) : 15,000원*5학급*30회=
2,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 구입비

 : 12,000원*23학급*21회=
5,796,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교구구입비 : 

20,800원*1종*5회=
104,000

4.진로활동 765 765 0

1.진로계획활동 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.선택적 교육활동 534,731 504,950 29,781

1.방과후학교 운영 477,470 493,296 -15,826

1.방과후학교운영 386,774 473,496 -86,722

1.특기적성교육 0 25,920 -25,920

1.운영수당 0 25,920 -25,920 수영 강사료 : -17,280,000원*1회= -17,280,000

수영 보조강사료 : -8,640,000원*1회= -8,640,000
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2.토요스포츠운영 0 11,400 -11,400

1.운영수당 0 11,400 -11,400 스포츠교실 강사료 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

3.방과후 학교보조인력운영 377,374 436,176 -58,802

1.무기계약직원인건비 8,433 0 8,433
(성립전_1추)방과후실무사 인건비 : 

7,233,000원*1명=
7,233,000

(성립전_1추)방과후실무사 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

2.운영수당 367,176 358,176 9,000
(성립전_1추)위탁용역료 : 9,000,000원*1

교 =
9,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 550,000원*1명=

 : 550,000원*1명=
550,000

4.교육운영비 0 78,000 -78,000
방과후학교 교재 구입 : -18,000,000원*1

교=
-18,000,000

방과후학교 재료 구입 : -60,000,000원*1

교=
-60,000,000

5.무기계약직원법정부담금 1,215 0 1,215
(성립전_1추)방과후실무사 법정부담금 : 

1,215,000원*1명=
1,215,000

4.방과후학교 운영비 8,400 0 8,400

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후 운영물품 : 10,000원

*25종*6회=
1,500,000

2.전기요금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*6개월= 1,200,000

3.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후 공개수업 운영물품 : 

10,000원*54종*10회=
5,400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)방과후운영 다과구입비 : 

5,000원*20명*3회=
300,000

5.교과프로그램-특수교육대상자-목적 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교수

강료 : 40,000원*5명*5개월=
1,000,000

2.돌봄교실운영 90,696 19,800 70,896

1.돌봄교실운영 90,696 19,800 70,896

1.무기계약직원인건비 29,257 0 29,257
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,307,500원*4명=
13,230,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,040,000원*1명=
1,040,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,746,750원*4명=
14,987,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*4명=
2,200,000

4.교육운영비 52,800 19,800 33,000
(성립전_1추)위탁운영비 : 12,603,000원*1

회=
12,603,000

(성립전_1추)재료 및 교재,교구 구입비 : 

20,397,000원*1회=
20,397,000

5.무기계약직원법정부담금 3,439 0 3,439
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

471,250원*4명=
1,885,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

388,500*4명=
1,554,000
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2.독서활동 9,990 9,990 0

1.독서활동운영 9,990 9,990 0

1.도서관운영 9,990 9,990 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.도서구입비 8,000 8,000 0

3.교기육성 47,271 1,664 45,607

1.[국고]교기운영 47,271 1,664 45,607

1.농구 지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)운동부지도자 여비 : 

10,000원*50회*1명=
500,000

2.운동부지도자인건비 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

3.운동부지도자인건비-농구 18,877 640 18,237

1.기간제직원인건비 16,883 640 16,243 (성립전_1추)인건비 : 16,243,000원*1명= 16,243,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 550,000원*1명=

 : 550,000원*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,444 0 1,444
(성립전_1추)법정부담금 1,444,000원*1명=

 : 1,444,000원*1명=
1,444,000

4.수영-육성종목 교통비 2,620 120 2,500

1.교육운영비 2,620 120 2,500
(성립전_1추)대회참가 교통비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

5.농구-육성종목 교통비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)대회참가 교통비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

6.수영-육성종목운영비 3,464 264 3,200

1.교육운영비 3,464 264 3,200
(성립전_1추)(목적)훈련용품 구입비 : 

40,000원*10종*8회=
3,200,000

7.농구-육성종목운영비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)대회참가 숙식비 : 40,000원

*10명*7회=
2,800,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비 : 10,000원

*13종*4회 =
520,000

(성립전_1추)특간식비 : 10,800원*10명*10

개월=
1,080,000

8.농구-하모니리그 챔피언쉽 지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)하모니리그 대회 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000
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9.육성종목운영비 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)체형분석비  : 15,000원*22명

=
330,000

10.[국고]전국체전 참가 운영비 8,840 0 8,840

1.교육운영비 8,840 0 8,840
(성립전_1추)수영-전국체전 단복비 : 

80,000원*7명=
560,000

(성립전_1추)수영-전국체전 훈련비 : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_1추)수영-전국체전 참가비 : 

400,000원*7명=
2,800,000

(성립전_1추)농구-전국체전 단복비 : 

80,000원*6명=
480,000

(성립전_1추)농구-전국체전 훈련비 : 

200,000원*6명=
1,200,000

(성립전_1추)농구-전국체전 참가비 : 

400,000원*6명=
2,400,000

11.[국고]농구-전국체전 강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)훈련물품구입 : 10,000원*5종

*20회=
1,000,000

(성립전_1추)훈련경비 : 10,000원*6명*50

회=
3,000,000

5.교육활동 지원 131,385 84,197 47,188

1.교무업무 운영 37,251 37,497 -246

1.교무학사운영 37,251 37,497 -246

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 27,910 27,910 0

1.교육운영비 27,610 27,610 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 7,395 7,641 -246

1.일반수용비 3,835 4,081 -246 기름걸레교체 : -246,000원*1회= -246,000

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.생활지도운영 26,165 14,231 11,934
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1.학생생활상담지도 1,490 750 740

1.학생생활지도 운영 50 750 -700

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -100,000원*4회= -400,000

3.교육운영비 0 100 -100
학교폭력대책자치위원회 활동물품구입 : 

-50,000원*1종*2회=
-100,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력자치위원회 간담회 : -50,000원*4

회=
-200,000

2.교권보호위원회 운영 1,440 0 1,440

1.일반수용비 800 0 800
위원회 운영물품 구입 : 10,000원*40종*2

회=
800,000

2.운영수당 640 0 640 위원회 참석수당 : 80,000원*4명*2회= 640,000

2.학교폭력예방 9,720 0 9,720

1.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림프로그램 학급별 운영

비 : 80,000원*10학급*1회=
800,000

(성립전_1추)학생심리행동검사비 : 

1,900,000*1회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방 교사협의체 협

의회비 : 15,000원*20명*1회=
300,000

3.학생안전교육 14,955 13,481 1,474

1.안전교육 5,415 13,481 -8,066

1.교육운영비 5,415 13,481 -8,066
119안전체험관체험료(2학년) : -113,000원

*1회=
-113,000

119안전체험관체험료(5학년) : -459,000원

*1회=
-459,000

119안전체험관차량임차료 : -700,000원*10

대*1회=
-7,000,000

119안전체험관체험료(3학년) : -128,000원

*1회=
-128,000

119안전체험관체험료(6학년) : -366,000원

*1회=
-366,000

2.수상안전교육(목적) 9,540 0 9,540

1.교육운영비 9,540 0 9,540
(성립전_1추)3,4학년 수영체험 운영비 : 

수상안전교육 9,540,000원*1회=
9,540,000

3.학습지원실 운영 26,879 22,579 4,300

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.방송실운영 1,020 1,020 0
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1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.정보화실운영 25,859 21,559 4,300

1.학교정보화지원 25,830 21,530 4,300

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 20,680 16,380 4,300
복사기임차료(연구실3대,교무실) : 

-800,000원*1회=
-800,000

온라인수업용 전산소모품 : 10,000원*34종

*15회=
5,100,000

3.기타자산취득비 350 350 0

2.정보화업무 운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0

4.교육여건 개선 41,090 9,890 31,200

1.교육환경개선 41,090 9,890 31,200

1.교실환경개선 41,090 9,890 31,200

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 38,090 6,890 31,200 교실 텔레비전 구입 : 1,300,000원*24대= 31,200,000

6.학교 일반운영 259,565 225,913 33,652

1.학교기관 운영 44,440 47,714 -3,274

1.부서기본운영 44,440 47,714 -3,274

1.교장실운영 11,171 10,976 195

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 6,395 6,200 195 접대용다과 구입 : 3,000원*65명*1회= 195,000

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 17,309 17,418 -109

1.일반수용비 11,549 10,042 1,507 복사용지 및 중질지 : 1,507,000원*1회= 1,507,000

2.기타공공요금 236 236 0

3.여비 2,664 4,440 -1,776
관내외출장여비 : -14,800원*2명*12개월*5

회=
-1,776,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.교무부운영 15,960 19,320 -3,360

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 12,960 16,320 -3,360 관내외출장여비 : -20,000원*14명*12개월= -3,360,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 208,245 174,699 33,546

1.학교시설장비유지 208,245 174,699 33,546

1.공공요금및제세공과금 81,499 81,499 0

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 55,500 55,500 0

3.상하수도료 15,599 15,599 0

4.기타공공요금 9,920 9,920 0

2.시설관리용역 18,660 19,300 -640

1.일반수용비 18,660 19,300 -640
놀이기구 유지보수용역료 : -80,000원*8개

월=
-640,000

3.시설일반관리 46,400 30,800 15,600

1.일반수용비 43,600 29,500 14,100 소규모수선비 : 3,700,000원*3회= 11,100,000

수목관리및화단정비 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 2,500 1,000 1,500 시설관리용 기기구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 41,900 41,900 0

1.기간제직원인건비 38,300 38,300 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.청소원인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 17,196 0 17,196
(성립전_1추)청소원 인건비 : 14,496,000

원*1명=
14,496,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 인상

분 50,000원*1명=
50,000
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(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 70,000

원*12회=
840,000

3.학교운영 협력 6,880 3,500 3,380

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,680 2,300 3,380

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(경상)학부모회 자치 운영수당 : 250,000

원*2회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)학부모회 운영물품 구입 : 10,000원

*50종*2회=
1,000,000

2.학부모교육 0 350 -350

1.운영수당 0 250 -250
(경상)학부모연수강의료(교통비포함) : 

-250,000원*1회=
-250,000

2.여비 0 100 -100 (경상)학부모 출장 여비 : -50,000원*2회= -100,000

3.학부모교통안전도우미지원 4,180 1,950 2,230

1.일반수용비 4,180 1,950 2,230
(자체)교통안전 시니어 활동비 : 800,000

원*1회=
800,000

교통안전 시니어 활동비 : -800,000원*1회

=
-800,000

(경상)조끼세탁 : -5,000원*35벌*2회= -350,000

(성립전_1추)(목적)교통안전 물품구입비 :

 10,000원*18종*12회=
2,160,000

(성립전_1추)(목적)조끼 세탁비 : 90,000

원*2회=
180,000

(성립전_1추)(목적)교통지도학부모 여비 :

 20,000원*3인*4회=
240,000

7.학교 재무활동 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 1학급감액 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

세출합계 1,564,834 1,392,505 172,329
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